g 2o A progressão horizontal deverá ser requerida pelo servidor, mediante apresentação de título de
especialização, mestrado ou doutorado, observados os requisitos contidos no art. 18 desta Lei.

Art. 17. São requisitos essenciais para a concessão da progressão vertical:
1 - encontrar-se em efetivo exercício;
11 - ter cumprido o interstício de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias de efetivo exercício na mesma

111 - comprovar formação adicional àquela exigida para o nível em que se encontra posicionado, desde que
relacionada com a função exercida, ou aproveitamento satisfatório em ativídades de formação continuada
ou, ainda, de ;desenvolvimento profissional, promovidas pela Secretaria de Estado de Educação ou por